

Tyresö kommun  
Kommunstyrelseförvaltningen  
Päivi Sandholm  
Kommunsekreterare  
08-57829538  
paivi.sandholm@tyreso.se

## TJÄNSTESKRIVELSE

2019-10-29

1 (3)

Diarienummer  
2019/KS 0313 003

Beredningen för medborgardialog och  
integration

## Riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter i Tyresö kommun

### Kommunstyrelseförvaltningens förslag till beredningen för medborgardialog och integration för beslut i kommunstyrelsen

- Riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter i Tyresö kommun antas.

Kommunstyrelseförvaltningen



Stefan Hollmark  
Kommundirektör



Britt-Marie Lundberg Björk  
chef medborgarfokus och tekniska kontoret

### Beskrivning av ärendet

De grupper som enligt riksdagens beslut från 1999 utgör nationella minoriteter i Sverige är samer, sverigefinnar, tornedalingar, romer och judar.

Minoritetsspråken är samiska, finska, meänkieli (tornedalsfinska), romani chib

och jiddisch. Av dessa har samiska, finska och meänkieli en historisk geografisk bas, vilket innebär krav på mer långtgående åtgärder till stöd för dessa språk. Tillhörighet i en eller flera nationella minoriteter bygger på självidentifikation. De nationella minoriteternas rättigheter beskrivs framför allt i lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk. Från och med den 1 januari 2019 trädde ett antal ändringar i minoritetslagen i kraft vars syfte är att ytterligare förstärka minoriteters rättigheter. Lagändringarna innebär ett antal utökade skyldigheter för kommunerna däribland en skyldighet att anta mål och riktlinjer för det minoritetspolitiska arbetet. Riktlinjerna ska på begäran kunna lämnas ut till Länsstyrelsen i Stockholm och Sametinget som är uppföljningsmyndigheter för minoritetspolitiken i Sverige.

Kommunstyrelseförvaltningen har tagit fram ett förslag till riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter i Tyresö kommun. Dokumentet ger en kort introduktion till de fem nationella minoriteterna, historien för det minoritetspolitiska arbetet samt de lagrum som reglerar minoriteternas rättigheter. Med utgångspunkt i den aktuella lagstiftningen anger riktlinjerna hur kommunen ska arbeta med de nationella minoriteternas rättigheter samt hur ansvaret fördelas mellan kommunens nämnder och förvaltningar. Syftet med riktlinjerna är att säkerställa att Tyresö kommun lever upp till de skyldigheter som lagstiftningen garanterar de nationella minoriteterna.

Förslaget på riktlinjer har remitterats till Tyresö Finska förening för yttrande. Av de fem nationella minoriteterna är det enbart Tyresö finska förening som har en lokal förening i kommunen och finskan är likaså det enda minoritetsspråket som har en väsentlig utbredning i kommunen.

I sitt remissvar skriver Finska föreningen om att personalens språkkunskaper i minoritetsspråket finska bör kartläggas och att språkkunnig personal bör finnas tillgänglig i de fall där det efterfrågas i kontakter med kommunen.

Inom den kommunala förvaltningen finns i dagsläget ett flertal medarbetare med språkkunskaper inom det finska minoritetsspråket. Kommunen reviderar även för närvarande uppgifter om språkkunskaper inom förvaltningen i syftet att kunna erbjuda Tyresöborna stöd, service och omvårdnad på så många språk som möjligt inklusive minoritetsspråket finska. Bland de språkkunskaper som medarbetare på kommunens servicecenter besitter ingår även finska.

I förslaget till riktlinjer anges även hur kommunen ska arbeta med den lagstadgade rätten till stöd, service och omvårdnad på det egna minoritetsspråket under förutsättning av medarbetare med aktuella språkkunskaper finns att tillgå. Vidare anges i riktlinjerna att kommunen vid rekrytering ska beakta sökandes språkkunskaper i minoritetsspråk i de verksamheter där dessa kunskaper efterfrågas.

I yttrandet från Finska föreningen står även att kommunen bör informera sina medarbetare om de lagar som styr minoritetsrättigheter. Riktlinjerna för nationella minoriteters rättigheter är kommunövergripande och ska efterlevas av samtliga förvaltningar. Vidare kommer kommunen att revidera och utöka sin information om nationella minoriteters rättigheter både på kommunens hemsida och intranät.

Tyresö Finska förening uttrycker i sitt yttrande att föreningen i första hand vill att kommunen ansöker om att ingå i förvaltningsområdet för finska. Förvaltningen är i dagsläget av uppfattningen att kommunen kan tillgodose den finska minoritetens rättigheter och de allmännas ansvar utan att kommunens ingår i ett förvaltningsområde.

